REQUERIMENTO Nº___/___/2015

(Do Sr. VALTENIR PEREIRA)

Requer a realização de visita técnica, na cidade

do Rio de Janeiro com realização de mesa

redonda para debater os efeitos da “Operação

Lava Jato” na economia e no índice de emprego

do Brasil.

Senhor Presidente da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de visita

técnica, com realização de mesa redonda, na cidade do Rio de Janeiro, para

debater os efeitos da “Operação Lava Jato” na economia e no índice de emprego

do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo principal da visita técnica, com realização de mesa redonda, é debater,

com a sociedade civil organizada, os efeitos da “Operação Lava Jato” na economia

e no índice de emprego no Brasil.

A par disso, a Confederação Nacional da Indústria (CNI), em entrevista dada pelo

seu presidente, Robson Andrade, à coluna “Isto é Dinheiro”, falando sobre os

desdobramentos da “Operação Lava Jato”, reconhece que pode haver impactos

negativos no desempenho da economia brasileira em 2015.

Para a CNI, o fato de a operação deflagrada pela Polícia Federal atingir as

principais empresas de construção do País, será necessário encontrar uma

urgente solução para garantir os investimentos do governo em infraestrutura e

manter os empregos.

Sala das Reuniões, em 05 de março de 2015

    DEPUTADO Valtenir Pereira